
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE AMMINISTRATIVO E LEGALE
SERVIZIO: RISORSE TECNOLOGICHE, AMMINISTRAZIONE DIGITALE E 

STATISTICA

N. Reg. Gen. 357 del 05/04/2023

OGGETTO FORNITURA DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA SOFTWARE 
PER GLI ANNI 2023 E 2024 PER IL PACCHETTO APPLICATIVO GATE-2002

IL  DIRIGENTE

Preso atto che per la gestione delle pratiche edilizie e urbanistiche questo Ente ha in dotazione 
un software applicativo denominato Gate-2002 licenziato dalla Ditta SITER Sistemi Informativi 
Territoriali S.R.L. di Pisa;

Accertato che si rende indispensabile e inderogabile provvedere all'acquisto dei  servizi di manu
tenzione e assistenza software per gli anni 2023 e 2024 per il pacchetto applicativo suddetto al fine 
di garantire l’aggiornamento del software necessario a seguito di variazioni di Legge o piccole mi
gliorie;

Considerato che la manutenzione e l’aggiornamento del pacchetto applicativo può essere fornita 
soltanto dalla Ditta SITER Sistemi Informativi Territoriali S.R.L. di Pisa che ha sviluppato il pro
dotto in quanto proprietaria e unica licenziataria del software, inoltre, l’unica in possesso dei pro
grammi in formato “sorgente” che conosce la struttura del database;

Visto l'art. 1, c. 2, della Legge 22 Aprile 1941, n. 633 che disciplina la protezione del diritto  
d’autore;

Visto  il  D.Lgs.  50  del  18/04/2016  così  detto  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  s.m.i.  e  in 
particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a del DLgs. 50/2016 che prevede l’affidamento diretto per 
importi inferiori a € 40.000,00 anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Visto l’articolo 1,  comma 450, della  legge 27 dicembre  2006, n.  296, come modificato dal 
comma 502 della legge di stabilità 2016 (Legge 208/2015), prevede che le altre amministrazioni 
pubbliche di cui all’articolo 1 D.Lgs. 165/01 sono tenute a fare ricorso al M.E.P.A. ovvero ad altri 
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro.

Preso atto che alla data del presente atto la fornitura di cui trattasi non è disponibile tramite 
convenzioni CONSIP attive nonché tramite la centrale di committenza regionale;

Visto il catalogo del Mercato Elettronico per la categoria  “Software – Licenze software” del 
Bando “SERVIZI”,  individuata l’offerta della Ditta SITER Sistemi Informativi Territoriali S.R.L. 



di  Pisa  codice  articolo  “PI23MA11”  corrispondente  al  servizio  da  acquistare  così  come 
precedentemente descritto; 

Considerato  che  l'offerta  con  codice  articolo  “PI23MA11”  della  Ditta  Sistemi  Informativi 
Territoriali S.R.L. di Pisa inserita sul portale Mepa in data 04/04/2023 è stata esaminata e ritenuta 
congrua; 

Ritenuto  pertanto  di  affidare  direttamente  alla  Ditta  SITER  Sistemi  Informativi  Territoriali 
S.R.L. di Pisa  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del DLgs. 50/2016 la fornitura dei servizi di 
manutenzione e assistenza software per gli anni 2023-2024 per il pacchetto applicativo Gate-2002 
per la somma complessiva di € 4.000,00 IVA esclusa;

Vista la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136 del 13/08/2010 e 
sue modifiche e integrazioni ed alla L. n. 217 del 17/12/2010;

Preso  atto  che  in  ottemperanza  alla  normativa  suddetta,  per  la  fornitura  in  oggetto  è  stato 
richiesto  all’Autorità  di  vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  il  Codice 
Identificativo di Gara (CIG), il codice assegnato è Z0B3A9AE3A;

Visto  il  DURC,  Protocollo  INAIL_36169131  acquisito  in  data  28/12/2022 valido  fino  al 
27/04/2023, conservato in atti presso il Servizio Risorse Tecnologiche, Amministrazione Digitale e 
Statistica, dal quale si evince che la Ditta di cui sopra è in regola con il pagamento dei contributi 
previdenziali ed assistenziali;

Accertato che non risultano a carico della Ditta Sistemi Informativi Territoriali S.R.L. di Pisa 
annotazioni presso il Casellario Imprese dell'ANAC e che dalla Visura Camerale risulta che per 
l'Impresa non vi è alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa.

Di dare atto che l'acquisto avverrà mediante Ordine di Acquisto (ODA) attraverso il MEPA e 
che  il  rapporto  contrattuale  sarà  concluso  mediante  scambio  di  corrispondenza  con  la  Ditta 
interessata e che per quanto non espressamente previsto dal presente atto i prodotti in questione 
seguono le disposizioni contrattuali e operative stabilite sul MEPA;

Visto l’art.  23 del D. Lgs. 33/2013 concernente,  tra l’altro,  gli obblighi di pubblicazione dei 
provvedimenti finali dei procedimenti di scelta del contraente per l'affidamento di lavori, forniture e 
servizi, anche con riferimento alla modalità di selezione prescelta;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 
bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali"

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18.08.00, sulle attribuzioni della dirigenza;
Visto il Provvedimento del Sindaco n. 43 del 01/06/2021 con cui è stato conferito al  sottoscritto 

l’incarico dirigenziale relativo al Settore Amministrativo e Legale individuato con  Delibera della 
Giunta Comunale n. 44 del 08/03/2021;

DETERMINA

• Per i motivi indicati in premessa e qui integralmente richiamati di affidare la fornitura dei 
servizi di manutenzione e assistenza software per gli anni 2023 e 2024 per il pacchetto ap
plicativo Gate-2002 alla Ditta SITER Sistemi Informativi Territoriali S.R.L. di Pisa ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a del DLgs. 50/2016;

• Di effettuare un Ordine di Acquisto (ODA) attraverso il MEPA dei prodotti sopra descritti al 
costo di € 4.880,00 IVA compresa;

• Di imputare la spesa complessiva di € 4.880,00 IVA compresa come segue:
• per € 2.440,00 alla Miss. 01, Prg. 08, Tit. 1, Macr. 03, Cap 0399 Articolo 000 del Bilan

cio  2023 sotto  la  voce  “Spese  per  i  sistemi  informativi  (contratti)”,  piano dei  conti 
U.1.03.02.19.001 ”Gestione e manutenzione applicazioni”;



• per € 2.440,00 alla Miss. 01, Prg. 08, Tit. 1, Macr. 03, Cap 0399 Articolo 000 del Bilancio 
2024  sotto  la  voce  “Spese  per  i  sistemi  informativi  (contratti)”, piano  dei  conti 
U.1.03.02.19.001 ”Gestione e manutenzione applicazioni”;

• Di dare atto che le prestazioni saranno esigibili negli anni 2023 - 2024;

• di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’articolo 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

• di dare atto inoltre che la presente determinazione sarà pubblicata, a noma dell’art. 23 e 37 
del D.Lgs. 33/2013 ed s.m.i., nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale del Comune;

• Di  rendere  disponibile  mediante  consultazione  il  presente  atto  all’Ufficio  preposto  al 
Controllo di Gestione ai sensi dell’Art. 1, Comma 4, del DL 12.07.2004 N. 168;

• di liquidare la spesa su presentazione di fattura regolarmente vistata dall’Ufficio Competen
te per quanto attiene la buona esecuzione dell’opera con idoneo provvedimento liquidativo, 
autorizzando il Servizio Finanziario ad emettere mandato di pagamento sul capitolo citato, 
nei limiti dell’impegno assunto.

• Di incaricare della esecuzione del presente atto i Servizi Risorse Tecnologiche, Amministra
zione Digitale e Statistica, Bilancio e Contabilità ognuno per la parte di rispettiva competen
za.

La presente determinazione è pubblicata, per fini conoscitivi, all'albo online e viene trasmessa all’Ufficio  
Bilancio e Contabilità per quanto di sua competenza. 

Dirigente
FANELLI ALDO / ArubaPEC S.p.A.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	OGGETTO

